
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 233 del Reg.   Data 04-09-19

Oggetto CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. MARIO PERUGINI LIBERO
PROFESSIONISTA CON STUDIO IN CIVITANOVA MARCHE PER ASSISTENZA
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER  RESISTERE  CONTRO  RICORSI AVVERSI  CARTELLE
PAGAMENTO ( prot. 2962 e 3585/2019 ) AVANTI GIUDICE DI PACE DI FERMO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro

del mese di settembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
con decreto del Sindaco n. 03 in data 06.02.2018, è stata attribuita al
sottoscritto la responsabilità del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
con delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data del 28/12/2018, esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 ed i suoi allegati;

Che in data 05.06.2019 prot. 2962 è stato comunicato a questo comune da parte
dell’Ufficio di Giudice di Pace di Fermo la fissazione udienza al 26 settembre 2019
ore 11,30  la comparizione delle parti onde verificare la ammissibilità del ricorso
presentato da F.A. contro la cartella  n. 00820190002968241000/2019 ( sanzione
amministrativa – violazione codice della strada ) emanata dall’Agenzia delle
Entrate-Riscossione di San Benedetto del Tronto (AP);

Che in data 06.07.2019 prot. 3585 è stato comunicato a questo comune da parte
dell’Ufficio di Giudice di Pace di Fermo la fissazione udienza al 19 settembre 2019
ore 9,30  la comparizione delle parti onde verificare la ammissibilità del ricorso
presentato da F.A. contro la cartella  n. 00820190002542562000/2019 ( sanzione
amministrativa – violazione codice della strada ) emanata dall’Agenzia delle
Entrate-Riscossione di San Benedetto del Tronto (AP);

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



-che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge il comune, nella persona del Sindaco
pro-tempore. deve costituirsi nel termine di giorni dieci prima dell’udienza di
comparizione;

-che si ritiene opportuno e necessario, al fine di tutelare i propri interessi e le proprie
ragioni, resistere in giudizio contro il predetto atto di citazione attraverso la
costituzione dell’Ente nelle forme di rito  così come disposto dalla Giunta Municipale
copn atto n. 40 del 19-08-2019;

Che pertanto, onde procedere alla costituzione in giudizio nel termine suddetto, è
necessario provvedere al conferimento di incarico ad un legale specializzato in
materia, individuato nella persona dell’Avv.Mario Peruginii, libero professionista con
studio in Civitanova Marche via Belli nr. 10 che si è detto disponibile ad assumere
l’incarico di difendere il Comune di Santa Vittoria in Matenano nella vertenza in
oggetto;

Visto all’uopo il preventivo di spesa trasmesso in data 13/08/2019 Prot. n. 4280
dall’Avv. Mario Perugini che prevede la corresponsione di un onorario dell’importo di
Euro 240,00 oltre CAP in € 9,60 ed IVA 22% in € 54,91, il tutto per la somma totale
di € 304.51

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ad €
40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36 e nell’art. 32 comma del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i
principi di economicità, efficacia, tempestività correttezza, trasparenza, libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del Dlgs n. 50/2016
e s.m.i.;

ACCERTATO che il legale  è dotato delle competenze necessarie;
-L’offerta è comunque competitiva in ragione al modesto valore della vertenza;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.
VISTO il DPR 20.08.2001 n. 384
VISTO il Dlgs n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il DPR n. 207/2010 nella parte ancora in vigore
VISTO l’art. 26 comma 3 della legge 23.12.1999 n. 488 e smi;
VISTI l’art. 7 comma 2 della legge n. 94/2012 e smi

DATO atto
-che il numero indentificativo CIG è: Z6129A4CCD
-che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti dal
presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli art. 107 e 192 del Dlgs n.
267/2000 e smi

VISTO l’art. 192 del D. lgs. N. 267/2000
VISTO il Dlgs n. 165/2001 e smi
VISTA la legge n. 241/1990 e smi
VISTO il Regolamento e Statuto comunale;
VISTO l’art. 147 bis del Dlgs  n. 267/2000 e smi e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, dell’art. 6 DPR n. 62/2013 e
del Codice di comportamento comunale;

Evidenziato che, in pendenza dell’approvazione del regolamento comunale di cui
sopra adeguato alle disposizioni del D.Lgs n.50/2016 ed in riferimento alle seguenti
disposizioni legislative, norme e provvedimenti amministrativi:

l’Art. 36 del D.Lgs 50/2016 (per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in
amministrazione diretta);

Visto che nella seduta del  04-09-2019 la Giunta Municipale ha deliberato
l’integrazione del capitolo di competenza per l’assunzione dell’impegno necessario
all’affidamento dell’incarico di che trattasi;
Visto:

il D.Lgs n. 267/2000 T.U.E.L.;-
il D.Lgs n.50 del 18/04/2016;-
le “Linee guida n.1, di attuazione del D.lgs 18 Aprile 2016, n.50” approvate-
dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 973 del 14.09.2016;

D E T E R M I N A

1-Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2-Di conferire, per le motivazioni di cui in premessa, all’Avv. Mario Perugini, libero
professionista con studio in Civitanova Marche (MC) via Belli n.10 l’incarico di
assistere il Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM) nel giudizio promosso
presso il Giudice di Pace di Fermo dal Sig. F.A. ed avv. Pelliccioni Stefania di AP
per conto di G.D. per resistere contro ricorsi avversi cartelle pagamento ( prot. 2962
e 3585/2019 ) per la somma di € 304,51 IVA e CNPAIA compresi come da nota prot.
4280/2019

3-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2018

Cap./Art. 138/1 Descrizione SPESE PER LITI AREA TECNICA
Intervento Miss./Progr.   01.11 PdC finanziario 01.03.02.11.006

Affidamento Diretto Compet. Econ. Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z6129A4CCD CUP -

Creditore Avv. Mario Perugini di Civitanova Marche (MC)

Causale
Difesa del Comune e costituzione in giudizio presso il Giudice di Pace nella vertenza promossa dal Sig.
Sig. F.A. ed avv. Pelliccioni Stefania di AP per conto di G.D. per resistere contro ricorsi avversi cartelle
pagamento ( prot. 2962 e 3585/2019 )

Modalità
finan.

Imp./Pren. n.
Importo € 304,51 Cap. 4% ed Iva 22%

compresa
Frazionabile in
12

=====
=

4-Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto e quindi la
sottoscrizione da parte del legale incaricato, in calce alla presente determinazione,
equivale a sottoscrizione contrattuale, stabilendo le seguenti clausole essenziali:
Precisato che:
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto2010,n. 136 e ss.mm.:
si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche-
in via non esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n.
136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad eseguire i pagamenti
inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad
operare sul medesimo conto;

5)- Di demandare all’Ufficio Tecnico la trasmissione all’Avv. Mario Perugini degli atti
propedeutici alla difesa e costituzione in giudizio entro il termine previsti dalla legge;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



6-Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
8-Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che
(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli
interni adottato dall’ente ):
9-Il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;
10-Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interesse, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del
D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

11-Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12-Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31
del d.lgs. n. 50/2016, è il Responsabile dell’Area Tecnico – manutentiva e vigilanza,
sig. Fabrizio Vergari;

13-Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 – all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e
copertura finanziaria

____________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                 Tempestilli Agostino Antonio

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 233 del 04-09-2019  -  pag. 7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


